
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 204 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 556 DEL 04-09-2019 

 

 

Servizio: SERVIZI TECNOLOGICI 

 

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza, ripristino e manutenzione della rete 

viaria in territorio comunale di Uta. Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione  per l'affidamento dei lavori di  ai sensi dellart. 4  comma 3 e 5  

OCDPC 558 del 15.11.2018, art. 63 comma 2 lett. c del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

da espletarsi sulla piattaforma elettronica del CAT Sardegna.  DETERMINA 

A CONTRARRE.    CUP:  H27H19001050001   CIG: 8016122922 

 

CIG: 8016122922 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 02/02/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma 

dell’Ente; 

- il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/03/2019, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello 

Figus è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 

Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza 

prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2018 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021 e successive 

varianti;  

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 e 

successive varianti;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2019 e successive varianti, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per il triennio 2019/2021 ed evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente 

Responsabile del Servizio è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente 

determinazione;  

Visti: 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20/11/2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1 che 

dispone la nomina del Direttore generale della protezione civile della Regione 

Autonoma della Sardegna quale Commissario delegato per l’emergenza; 

- il Piano degli Interventi – 1° Stralcio, redatto dal Commissario delegato, approvato dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile con nota prot. 74165 del 21/12/2018, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 558/2018, contenente gli interventi 

maggiormente urgenti e nel quale viene definito l’impiego delle risorse finanziarie 

attribuite alla Regione Sardegna dalla sopracitata Delibera del Consiglio dei Ministri 

dell’8/11/2018; 

- il Piano degli interventi – 2° Stralcio, trasmesso dal Commissario delegato al 

Dipartimento della protezione Civile con prot. n. 63 del 20.12.2018, contenente 

l’identificazione delle ulteriori misure necessarie per il superamento dell’emergenza e 

la quantificazione delle risorse necessarie per il completamento dei primi interventi 

urgenti per il perseguimento delle finalità stabilite con le OCDPC 558/2018 e OCDPC 

559/2018, comprensivo delle tabelle A1, A2 e A3 che individuano gli interventi 

segnalati dagli Enti e Soggetti colpiti, di tipologia b) e quelli maggiormente urgenti di 

tipologia d) di cui all’art. 25 comma 2 del D.Lgs 1/2018;  

- lo schema di “Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza o ripristino 

delle strutture e infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 10-11 ottobre ex DPCM 

4 aprile 2019 - annualità 2019”, redatto dal Commissario delegato, corredato con i CUP 

relativi a ciascun intervento e inviato per l’approvazione del Capo del Dipartimento della 

protezione civile con prot. n. 261 del 17/05/2019;  

Considerato che con Ordinanza n. 9 del 05/06/2019 il Commissario delegato per l’emergenza 

alluvione ex OCDPC 558/2018 ha adottato il “Piano degli investimenti ex DPCM 4 aprile 2019 

– Primo stralcio – annualità 2019” e individuato i soggetti attuatori, tra i quali è presente il 

Comune di Uta;   

 

Vista la Convenzione di finanziamento siglata tra il Commissario delegato per l’emergenza 

alluvione ex OCDPC 558/2018 e il Sindaco del Comune di Uta (inoltrata con prot. 14914 del 

12/08/2019), con la quale è stata finanziata la somma di € 4.000.000,00 relativa al Piano degli 

investimenti immediati ed urgenti di messa in sicurezza o ripristino delle strutture e 

infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 10-11 ottobre 2018 ex DPCM 4 aprile 

2019 – 1° stralcio – Annualità 2019, Tab. A2, investimenti compatibili con l’art.- 24-quater e 

destinati ad interventi di messa in sicurezza e ripristino delle strutture e delle infrastrutture 

danneggiate, in particolare per l’intervento individuato con il codice ID 762 “Interventi per la 

messa in sicurezza, ripristino e manutenzione della rete viaria in territorio comunale di Uta”;  

  

Dato atto che: 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, 

nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

Interventi per la messa in sicurezza, ripristino e manutenzione della rete viaria in 

territorio comunale di Uta; 

- con Determinazione dirigenziale n. 462 del 17/07/2019 è stato affidato, in deroga alle 

disposizioni normative di cui all’art. 4 comma 3 e 5 della OCDPC 558/2018, al RTP 

Mazzullo-Antonetti-Solano con capogruppo ing. Antonino Mazzullo il servizio di 

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, rilievi preliminari ed indagini 

geognostiche, Progettazione definitiva-esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, misura, contabilità, delle opere in 

oggetto; 

- a seguito della presentazione del progetto esecutivo sono stati acquisiti i pareri e 

autorizzazioni necessari per l’approvazione del progetto esecutivo (dell’Autorità di 

Bacino Regionale della Sardegna - RAS, Servizio del Genio Civile di Cagliari – RAS, 

Servizio valutazioni ambientali – RAS) ad eccezione di quello del Servizio tutela del 

paesaggio e vigilanza della provincia di Cagliari - Carbonia Iglesias – RAS non ancora 

pervenuto agli atti; 

Considerati  i tempi molto stretti  imposti dal finanziamento si ritiene comunque di proseguire 

con la gara d’appalto  nelle more dell’ottenimento del parere Servizio tutela del paesaggio e 

vigilanza della provincia di Cagliari - Carbonia Iglesias – RAS, pena la perdita del 

finanziamento e riservandosi comunque di annullare la gara qualora dovesse pervenire un 

parere negativo; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 03/09/2019 è stato approvato il 

progetto esecutivo degli Interventi per la messa in sicurezza, ripristino e manutenzione 

della rete viaria in territorio comunale di Uta;  

- nella stessa Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 03/09/2019 è stato 

approvato il seguente quadro economico dell’intervento: 

 

  Lavori    Pr Esec 

A1 Importo lavori a misura    €      2.791.263,34  

A2 Importo lavori a corpo    €        113.815,25  

A3 Importo lavori a base d'asta    €      2.905.078,59  

A4 Oneri sicurezza a corpo  €          27.901,83  

A Importo appalto A1+A2  €      2.932.980,42  

        

  Somme a disposizione     

B1 

Spese tecniche per progettazione DL - CS 

- Geologo e relative indagini preliminari - 

Rilievi e indagini strutturali Cassa Prev incl.  €        173.218,38  

B2 Spese per collaudo e prove Cassa Prev incl.  €          30.000,00  

B3 

Spese per attività tecnico amministrativa 

di supporto al RUP e di verifica e 

validazione Cassa Prev incl.  €          50.000,00  

B4 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 1,8% di A  €          52.793,65  



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

B5 IVA lavori (22%)  22% di A  €        645.255,69  

B6 IVA spese tecniche (22%)  22% di B1…B3  €          55.708,04  

B7 Contributo ANAC    €               825,00  

B8 Imprevisti    €          59.218,82  

B Totale somme a disposizione    €      1.067.019,58  

        

  Importo complessivo intervento A+B  €      4.000.000,00  

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile, che impone delle tempistiche 

sull’affidamento dei lavori molto ridotte poiché trattasi di lavori estremamente urgenti; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti (estrema 

urgenza), sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara previa selezione di 5 operatori 

economici  dalle white list delle Prefetture,  ai sensi dell'art. 4 comma 3 e 5 - OCDPC n. 558 del 

15/11/2018, art. 63 comma 2 lett. c) e art. 163 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, in quanto 

trattasi di lavori sotto soglia comunitaria; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali 

in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 

senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi posto a base di gara; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 

allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara sulla piattaforma elettronica 

del CAT Sardegna nelle categorie: 

- AQ22AC26 – OG3- Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie; 

- AQ22AH24 – OG8- Opere fluviali, di difesa e di sistemazione idraulica e di bonifica; 

 

Visto che dal quadro economico risultano i seguenti elementi di costo: 

       Importo complessivo dei lavori:                                            euro 2.932.980,42 di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta  euro 2.905.078,59 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                euro 27.901,83 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al  pagamento di € 600,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici 

iscritti nella white list della Prefettura di Cagliari, ai sensi dell'art. 4 comma 3 e 5 - OCDPC n. 

558 del 15/11/2018 e dell'art. 163 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui elenco verrà 

segretato fino alla scadenza della data di presentazione delle offerte, con rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- la L.R. 8/2018; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

di Interventi per la messa in sicurezza, ripristino e manutenzione della rete viaria in territorio 

comunale di Uta, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell'art. 63 c. 2 lett. C, art. 163 comma 6 del D.Lgs  50/2016 e s.m.i. e dell'art. 

4 comma 3 e 5 - OCDPC n. 558 del 15/11/2018 secondo il seguente quadro economico: 

 
  Lavori    Pr Esec 

A1 Importo lavori a misura    €      2.791.263,34  

A2 Importo lavori a corpo    €        113.815,25  

A3 Importo lavori a base d'asta    €      2.905.078,59  

A4 Oneri sicurezza a corpo  €          27.901,83  

A Importo appalto A1+A2  €      2.932.980,42  

        

  Somme a disposizione     

B1 

Spese tecniche per progettazione DL - CS 

- Geololo e relative indagini preliminari - 

Rilievi e indagini strutturali Cassa Prev incl.  €        173.218,38  

B2 Spese per collaudo e prove Cassa Prev incl.  €          30.000,00  

B3 

Spese per attività tecnico amministrativa 

di supporto al RUP e di verifica e 

validazione Cassa Prev incl.  €          50.000,00  

B4 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 1,8% di A  €          52.793,65  



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

B5 IVA lavori (22%)  22% di A  €        645.255,69  

B6 IVA spese tecniche (22%)  22% di B1…B3  €          55.708,04  

B7 Contributo ANAC    €               825,00  

B8 Imprevisti    €          59.218,82  

B Totale somme a disposizione    €      1.067.019,58  

        

  Importo complessivo intervento A+B  €      4.000.000,00  

 

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, si svilupperà con almeno 5 operatori 

economici, iscritti nella white list della Prefettura di Cagliari, ai sensi dell'art. 4 comma 3 e 5 

-OCDPC n. 558 del 15/11/2018 e dell'art. 163 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 

regolarmente registrati nelle categorie: AQ22AC26 – OG3- Strade, autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie; AQ22AH24 – OG8- Opere fluviali, di difesa e di sistemazione idraulica e 

di bonifica dei CAT Sardegna, il cui elenco verrà segretato fino alla scadenza della data di 

presentazione delle offerte, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da espletarsi 

sulla piattaforma elettronica del CAT Sardegna; 

     4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto 

dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

5.  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 

le clausole essenziali sono evincibili dal progetto approvato con provvedimento della Giunta 

Comunale n.91 in data 03/09/2019, ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:   

 

Importo      Capitolo/articolo  

 

P.F. 5° livello Esigibilità 

€ 3.578.236,11 2190/1 01.06-2.02.01.09.019 2019 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio dell’esercizio 2019 la seguente somma relativa al contributo di gara all’ANAC: 

 

Importo      Capitolo/articolo  

 

P.F. 5° livello Esigibilità 

€  600,00 2190/1 4.02.01.02.001 2019 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.556 del 04-09-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 7 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 

del servizio interessato; 

 

 11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è l’Ing. Marcello Figus 

 

13. di dare atto che la costituzione del gruppo di lavoro per gli incentivi di cui all'art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 verrà costituito con successivo atto; 

 

13. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 8016122922; 

 

 14.  Di dare atto che in caso di parere negativo da parte del  Servizio Tutela del Paesaggio e 

vigilanza della provincia di Cagliari - Carbonia Iglesias – RAS, si riserva di annullare la 

gara; 

  

 

15.  di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


